Página   43Diário Oficial do Distrito Federalnº 16, terça-feira, 21 de janeiro de 2014

Outras informações poderão ser obtidas nos telefones 3213-0149 ou 3213-0179, no horário
de 9h às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2014
PATRÍCIA LEMOS XAVIER

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 06/2013.

Processo: 094.001.159/2013. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
obras civis para construção de Centro de Triagem de Materiais Recicláveis, conforme especifi-
cações técnicas constantes no Projeto Básico e seus Anexos. O local em que será construído o
Centro de Triagem de Materiais Recicláveis situa-se na Av. do Contorno, A/E, Lote 02 Gama-DF.
(Núcleo de Limpeza do Gama).
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DO SERVIÇO DE
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, torna público aos interessados
e em especial as empresas participantes, que foi julgado por esta Comissão, e posteriormente,
examinado e decidido pelo Diretor Geral do Serviço de Limpeza Urbana, o recurso administrativo
interposto pela empresa GONAR ENGENHARIA LTDA. Acolhendo a decisão da Comissão,
o Diretor Geral do SLU, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto, conforme decisão
exposta nos autos, e ainda, no site www.slu.df.gov.br. Comunicamos que a sessão para abertura
das propostas terá início às 11h00min (horário de Brasília-DF), do dia 24/01/2014, no Auditório
do Núcleo de Limpeza Sul, Av. das Nações S/N, Brasília/DF. Outras informações poderão ser
obtidas nos telefones 3213-0149 ou 3213-0179, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2014
PATRÍCIA LEMOS XAVIER

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 07/2013.

Processo: 094.001.158/2013. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
obras civis para construção de Centro de Triagem de Materiais Recicláveis, conforme especifi-
cações técnicas constantes no Projeto Básico e seus Anexos. O local em que será construído o
Centro de Triagem de Materiais Recicláveis situa-se no SGO Quadra 05, Lote 23, Saída Norte
– Asa Norte – DF (Núcleo de Limpeza Norte – NUNOR).
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DO SERVIÇO DE
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, torna público aos interessados
e em especial as empresas participantes, que foi julgado por esta Comissão, e posteriormente,
examinado e decidido pelo Diretor Geral do Serviço de Limpeza Urbana, o recurso administrativo
interposto pela empresa GONAR ENGENHARIA LTDA. Acolhendo a decisão da Comissão,
o Diretor Geral do SLU, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto, conforme decisão
exposta nos autos, e ainda, no site www.slu.df.gov.br. Comunicamos que a sessão para abertura
das propostas terá início às 15h00min (horário de Brasília-DF), do dia 24/01/2014, no Auditório
do Núcleo de Limpeza Sul, Av. das Nações S/N, Brasília/DF. Outras informações poderão ser
obtidas nos telefones 3213-0149 ou 3213-0179, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2014
PATRÍCIA LEMOS XAVIER

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 426/2013

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha (açucareiro, copo plástico descartável, papel
alumínio, pote com visor e guardanapo), conforme especificações e condições estabelecidas
no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Processos n.ºs 063.000.389/2013 e
063.000.376/2013. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 31 de ja-
neiro de 2014. Valor estimado: R$ 14.491,68. Dotação Orçamentária: PT - 10.122.6007.8517.0063;
Elemento de despesa 33.90.30; Fonte: 100. O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente
no endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. Informações referentes ao cadastro ou ao site
através do telefone 3312.5325.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2014.
CARLOS ALEXANDRE GOMES DE MEDEIROS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 445/2013
Processo n.º: 080.003.321/2012 – SEE (Principal) e outros. OBJETO: Aquisição de material
de escritório (carimbo, disco compacto, fita adesiva, lápis preto), conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Valor estimado:
R$ 29.131,07. Data e horário para recebimento das propostas: até 09:h00min do dia 04/02/2014.
Tipo: Menor Preço por item. Fonte de Recursos 100. O edital poderá ser retirado exclusivamente
no endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. Informações referentes ao cadastro ou ao site
através dos telefones 3312.5325 / 3312.5329.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2014.
VALÉRIA MARIA DE ARAÚJO

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 421/2013

A Pregoeira comunica que no Pregão acima citado, processo nº: 052.000.761/2013 – PCDF,
se procedeu com desclassificação do item 01 da proposta de preço da empresa 05.Satélite Pro-
moções e Comércio Ltda. e do item 03 da proposta de preços da empresa 09.RJ Comércio de
Suprimentos Ltda. Me, por não atenderem ao subitem 5.5, alínea “c” do Edital (especificações
divergentes). Com base no subitem 6.18 do Edital faz-se necessário convocar para o item 01 a
empresa 04.ADM Móveis Papelaria e Informática Ltda e todas as remanescentes subsequentes
e para o item 03 a empresa 03.Triton Locadora e Distribuidora Eireli e todas as remanescentes
subsequentes à apresentarem proposta de preço, se possível já com valores reduzidos; originais
ou cópias autenticadas da documentação de habilitação (caso ainda não tenha apresentado) no
prazo de 03 (três) dias úteis, no endereço Setor Bancário Sul Quadra 02 Bloco “L” térreo – pro-
tocolo da SULIC, Ed. Lino Martins Pinto - CEP 70.070-120 – Brasília – DF, em conformidade
com os itens 5.5 e 7.2.1 do Edital, observando atentamente as características solicitadas para o
material e os valores estimados divulgados no Anexo I do Edital. Esclareço que por economia
processual foram convocadas todas as remanescentes dos itens 01 e 03, sendo que as propostas
de preços e documentação de habilitação que vierem a ser apresentadas serão analisadas na
ordem de classificação. Salienta-se que será mantido o direito ao contraditório e ampla defesa
aos interessados, conforme item 9 do edital e inciso “b” do art. 109 da Lei 8.666/93.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2014.
VALÉRIA MARIA DE ARAÚJO

AVISO DO RESULTADO DE RECURSO E RETIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº: 313/2013

A Pregoeira Substituta comunica que a Subsecretária de Licitações e Compras, com base no
Parecer nº 002/2014/R-ATJ/SULIC, constante dos autos, decidiu pela improcedência do recurso
interposto pela empresa Master Restaurante Ltda., mantendo sua inabilitação por não atender ao
estabelecido no subitem 7.2.1.1 do edital; e pela procedência do recurso interposto pela empresa
O Universitário Restaurante, Indústria e Comércio e Agropecuária Ltda., para reformar a decisão
e inabilitar a empresa Comercio J.A de Mercadorias e Serviços Ltda-EPP, por descumprimento
do subitem 7.2.1, inciso IV, do instrumento Convocatório. Sendo assim, procedeu-se a abertura
e análise da proposta e documentação apresentada pela empresa remanescente, O Universitário
Restaurante, Indústria e Comércio e Agropecuária Ltda., convocada, conforme publicação no
DODF nº 273, pág. 82, DOU nº 247, pág. 280 e Jornal de Brasília, do dia 20/12/2013, que
reduziu o valor unitário final subsidiado da refeição para R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove
centavos), valor mensal R$ 332.280,00, perfazendo o valor total global anual de R$ 3.266.640,00
(três milhões e duzentos sessenta e seis mil e seiscentos e quarenta reais). Informamos ainda,
que o resultado de julgamento final do certame, encontra-se disponível no sistema eletrônico,
no site www.compras.df.gov.br/licitações/andamento. Processo n.º 380.001.924/2013-SEDEST.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2014.
CLEONETE OLIVEIRA BARROS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 427/2013

A Pregoeira comunica que o Resultado de Julgamento do Pregão acima citado, informando que a
empresa Filgueira e Filgueira Ltda-ME, licitante vencedora, item único R$85.800,00. Mais infor-
mações no site: www.compras.df.gov.br/licitações/andamento. Processos nºs: 052.001.250/2013
- PCDF (principal) e 002.000.913/2013 - Casa Militar.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2014.
VALÉRIA MARIA DE ARAÚJO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº. 01/2013 – SULIC/SEPLAN/DF

A Comissão Especial de Licitação comunica que a abertura da Concorrência acima mencionada,
que tem como objeto a aquisição de aeronave de asa rotativa (helicóptero de porte leve) foi adiada
“Sine Die”, para que sejam realizados os ajustes necessários no Termo de Referência e escopo
do Edital, em função das impugnações apresentadas pelas empresas Helicópteros do Brasil S/A –
Helibrás e Tradewinds Aircraft Sales, Inc., em atendimento ao Ofício n.º 006/2014-DOA/PCDF,
de 17 de janeiro de 2014. O novo edital será republicado com as alterações, nos termos do art.
21, § 4º da Lei n.º 8.666/93. Processo n.º 052.000.307/2013 - PCDF.

Brasília/DF, 20 janeiro de 2014.
JANILDO NUNES DA MOTA

Presidente

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Companhia de Planejamento do
Distrito Federal – CODEPLAN, e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE. Processo: 121.000.177/2013. Objeto: O presente Acordo tem por objeto o estabelecimento
de normas e procedimentos entre a CODEPLAN e o IBGE, visando os trabalhos à consolidação
da divisão político-administrativa do Distrito Federal. Prazo de vigência: O Acordo terá vigência
de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante Termo

Página   44 Diário Oficial do Distrito Federal nº 16, terça-feira, 21 de janeiro de 2014

Aditivo, por acordo entre os partícipes. Data de assinatura: 16 de janeiro de 2013. Assina pela
Codeplan: Júlio Flávio Gameiro Miragaya, Presidente. Pelo Distrito Federal, por meio da Fun-
dação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE: Fernando José de Araújo Abrantes,
Diretor Executivo no exercício da Presidência.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 121.000.001/2014; Interessado: CODEPLAN; Assunto: Aquisição de Vale Transporte
para os empregados da CODEPLAN referente ao mês de janeiro de 2014. Ratifico nos termos
do Artigo 25, da Lei 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação de que trata o presente processo,
em favor das seguintes Empresas: BRB Banco de Brasília S/A, CNPJ nº 00000208000100, Nota
de Empenho nº 2014NE00020 UO 32201,Programa de Trabalho 04122600385049557, Fonte
100, Natureza da Despesa 339039, no valor de R$ 4.762,00 (quatro mil setecentos e sessenta e
dois reais), Empresa – Rápido Planaltina LTDA- CNPJ 37591153/0001-60, Nota de Empenho nº
2014NE00021, UO 32201, Programa de Trabalho 04122600385049557, Fonte 100, Natureza de
Despesa 339039, no valor de R$ 404,80 (quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos) e Empresa
– Viação Anapolina LTDA- CNPJ 01036755/0005-32, Nota de Empenho nº 2014NE00022, UO
32201, Programa de Trabalho 04122600385049557, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039,
no valor de R$ 208,00 (duzentos e oito reais). Publique-se para os fins pertinentes. Brasília, 16
de janeiro de 2014. Júlio Flavio Gameiro Miragaya, Presidente, Salviano Antônio Guimarães
Borges, Diretor Administrativo e Financeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 31/2013.

A Comissão de Avaliação torna público o resultado da análise das propostas do Edital de Cha-
mamento Público nº 31/2013, processo 220.001.227/2013. Objeto: celebração de convênio
com base na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo por objetivo a execução de ações
complementares nos Centros Olímpicos da Ceilândia (Parque da Vaquejada) e São Sebastião.
A Comissão de Avaliação do Edital de Chamamento Público nº 31/2013, no cumprimento de
suas atribuições legais informa:
I - Primeiro lugar: Fundação Assis Chateaubriand – FAC – 17 pontos
Critérios de Julgamento
- Menor custo da Proposta – 08 pontos;
- Adequação e clareza da metodologia no desenvolvimento do objeto proposto e na apresenta-
ção – 05 pontos;
- Qualificação dos dirigentes da entidade – 0 ponto;
- Experiência comprovada por meio de celebração de convênio ou instrumento congêneres
com órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Distrital e/ou Municipal – 04 pontos.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, assinada por todos os presentes abaixo
nominados e referenciados.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2013.
ILIOBALDO VIVAS DA SILVA

Presidente

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 32/2013.
A Comissão de Avaliação torna público o resultado da análise das propostas do Edital de Cha-
mamento Público nº 32/2013, processo 220.001.228/2013. Objeto: celebração de convênio
com base na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo por objetivo a execução de ações
complementares nos Centros Olímpicos da Ceilândia (Parque da Vaquejada) e São Sebastião.
A Comissão de Avaliação do Edital de Chamamento Público nº 32/2013, no cumprimento de
suas atribuições legais informa:
I - Primeiro lugar: Fundação Assis Chateaubriand – FAC – 17 pontos
Critérios de Julgamento
- Menor custo da Proposta – 08 pontos;
- Adequação e clareza da metodologia no desenvolvimento do objeto proposto e na apresenta-
ção – 05 pontos;
- Qualificação dos dirigentes da entidade – 0 ponto;
- Experiência comprovada por meio de celebração de convênio ou instrumento congêneres
com órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Distrital e/ou Municipal – 04 pontos.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, assinada por todos os presentes abaixo
nominados e referenciados.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2013.
ILIOBALDO VIVAS DA SILVA

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DA ORDEM PÚBLICA E SOCIAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 03/2012,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

Processo: 0490.000.002/2011. Partes: DF/SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PÚ-
BLICA E SOCIAL x CONSÓRCIO CLARO AMERICEL. Objeto: Prestação de Serviço

Móvel Pessoal (SMP) com a disponibilidade de 65 aparelhos telefônicos, em regime de
comodato, para atender acessos móveis, disponibilizando este serviço em todo território
nacional e internacional, a ser executado de forma continua; Valor: O valor total do contrato
é de R$ 57.691,65 (cinquenta e sete mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e cinco
centavos). Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 04.122.6003.8517.9636; Natureza
da Despesa: 339039; Unidade Orçamentaria: 49101; Nota de Empenho: nº 2014NE00010;
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); Emitida em 17/01/2013; Modalidade: Es-
timativo. Fundamentação Legal: Artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993; Vigência: O presente
Contrato terá vigência 12 meses, a contar da data de sua assinatura, permitida a prorrogação
na forma da lei vigente, devendo ser publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, a ex-
pensas da Administração. Data da Assinatura: 05 de dezembro de 2013. Signatários: Pelo
Distrito Federal: José Grijalma Farias Rodrigues, na qualidade de Secretário de Estado da
Ordem Pública e Social/Respondendo, Pela Contratada: José Rolando Pedro Silva Olmos
e Alexandre de Mello Silva.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA Nº 07/2014.
PROCESSO 285.000.563/2013. PARTES: DISTRITO FEDERAL/PG x MÔNICA ALVES DE
ARRUDA. Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito de natu-
reza não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, a título de ressarcimento, conforme
decisão constante no processo em referência. VALOR: R$ 4.471,35 (quatro mil e quatrocentos
e setenta e um reais e trinta e cinco centavos) VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses, contados
da data da assinatura do termo de parcelamento. ASSINATURA: 16/01/2014. SIGNATÁRIOS:
Pelo Distrito Federal: LUCIANO ARAÚJO DE CASTRO, na qualidade de Procurador-Chefe da
Procuradoria Administrativa/PG/DF e pelo(a) signatário(a), MÔNICA ALVES DE ARRUDA.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE CONTAS
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2014.
O SECRETÁRIO DE CONTROLE EXTERNO DA SECRETARIA DE CONTAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL – TCDF, na forma da lei, após esgotados,
sem sucesso, os meios previstos no art. 23, I e II, da Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de
maio de 1994, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento,
que tramitam neste Tribunal os autos de nº 21.859/2011, tratando de tomada de contas especial,
tendo o egrégio Plenário, na Sessão Ordinária nº 4654, de 02 de dezembro de 2013, determinado
a citação por edital do Senhor JOSÉ RIBAMAR COSTA PEREIRA, residente e domiciliado
em local incerto e não sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira
publicação deste Edital, e sob pena de revelia, apresentar defesa quanto ao disposto na Decisão
nº 1284/2012, de 27 de março de 2012. Registre-se que as decisões proferidas nos autos se
encontram disponíveis no endereço eletrônico deste Tribunal de Contas (www.tc.df.gov.
br), podendo o interessado cadastrar-se no “TCDF push” de forma a receber por e-mail
informações sobre o andamento do processo de seu interesse. Para as consultas que se
fizerem necessárias, o Processo acima referido encontra-se à disposição do citado, de 2ª
a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público, localizada no
Tribunal de Contas do Distrito Federal — Edifício Anexo, Praça do Buriti. Informações
adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2188, no mesmo horário.

Brasília/DF, 15 de janeiro de 2014.
ADALTON CARDOSO FLORES

Secretário de Controle Externo

INEDITORIAIS

COOPERGRANDE-COOPERATIVA
DE TRABALHO DOS TRANSPORTES COLETIVOS,

ESCOLAR E TURISMO DE BRASÍLIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente da COOPERGRANDE, no uso das atribuições estatutárias que conferem os art.
22 e 23 do Estatuto Social, convoca os cooperados fundadores para AGE a ser realizada no dia
01/02/2014, às 14:00 hs, na ADE QD 03 Conj. A Lote 02 Ceilândia P Sul - Brasília/DF, para
tratar da pauta: 1) - Abertura de Filiais; 2) - Assuntos Diversos. O quórum para instalação da AGE
será o de 2/3 dos cooperados em condições de votar em 1ª convocação, metade mais um, em 2ª
convocação 30 min. após, e em 3ª e última convocação com o número mínimo de 10 cooperado
presentes. Brasília/DF, 17/01/2014. Isaias Martins, Presidente.
DAR-40/2014.